



Ministério da Integração Nacional - M I
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

**ANEXO IV - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS ITEM 1
CANTEIRO DE OBRAS DA BARRAGEM DO JEQUITAI I**

Nº do Processo	
Licitação Nº	
Dia / / às __:__ horas.	

Discriminação Dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Jequitai - MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)
Serviços de vigilância	Posto	1

ANEXO III-A - Mão-de-obra

MÓDULO DE MÃO -DE-OBRA, VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados Complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Serviços de vigilância
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.350,00
3	Categoria profissional	vigilante 12x36 diurno desarmado
4	Data Base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração		%	Valor (R\$)
A	Salário Base	Incidência		1.350,00
B	Adicional de periculosidade (art. 189 a 192 da CLT)	Sim	30%	405,00
C	Adicional de insalubridade (art. 189 a 192 da CLT).	Não	10%	-
D	Adicional noturno	Não	40%	-
E	Hora noturna adicional	Não		
F	Adicional de hora extra	Não	50%	-
G	Intervalo Intrajornada	Sim	60%	147,27
H	Descanso semanal remunerado	sim	3,33%	44,96
I	Outros			
	Total da remuneração			1.947,23

Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Quantidade	Valor	Valor (R\$)
A	Transporte	15	28,80	351,00
B	Auxílio alimentação e ticket Refeição	15	11,70	270,70
C	Assistência médica e familiar	1	76,80	76,80
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	1	15,59	15,59
E	Prog. Combate vigilância clandestina	1	4,00	4,00
F	Outros (especificar)			
	Total de benefícios mensais e diários			718,09

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).



Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos diversos	Mensal	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 47,43	47,43
B	Materiais (planilha em anexo)	-	-
C	Equipamentos (planilha em anexo)	R\$ 12,70	12,70
D	Outros (especificar)	-	-
Total de insumos diversos			60,13

Nota: Valores mensais por empregado.

Módulo 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS:	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	389,45
B	SESI ou SESC	1,50%	29,21
C	SENAI ou SENAC	1,00%	19,47
D	INCRA	0,20%	3,89
E	Salário Educação	2,50%	48,68
F	FGTS	8,00%	155,78
G	Seguro acidente do trabalho: (Vigilância: 3% e Limpeza: 2%)	3,00%	58,42
H	SEBRAE	0,60%	11,68
TOTAL		36,80%	716,58

Nota: (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota: (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	162,20
Subtotal		8,33%	162,20
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,07%	59,69
TOTAL		11,40%	221,89

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,00%	-
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	-
TOTAL		0,00%	-

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	8,11
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	0,65
C	Multa do FGTS do sobre aviso prévio indenizado	0,20%	3,89
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	37,78
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,71%	13,90
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	4,00%	77,89
TOTAL		7,30%	142,22



Ministério da Integração Nacional - M I
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	11,11%	216,34
B	Ausência por doença	1,66%	32,32
C	Licença paternidade:	0,04%	0,78
D	Ausências legais	0,73%	14,21
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,27%	5,26
F	Outros (Ausências treinamento reciclagem, participação CIPA, etc)	0,28%	5,45
Subtotal		14,09%	274,36
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	5,19%	100,97
TOTAL		19,28%	375,33

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		716,58
4.2	13º salário		221,89
4.3	Afastamento maternidade		-
4.4	Custo de rescisão		142,22
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		375,33
4.6	Outros (especificar)		-
TOTAL			1.456,02

Módulo 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos/Despesas Administrativas:	6,00%	250,89
B	Tributos	7,65%	392,10
	B1. Tributos Federais (PIS e COFINS)	3,65%	187,08
	B2. Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
	B3. Tributos Municipais (ISS) Município: Jequitaiá - MG	4,00%	205,02
C	Lucro	6,79%	300,96
TOTAL		20,44%	943,95

Nota (1) - Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota (2) - O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

ANEXO III - B - Quadro-resumo do Custo por empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		1.947,230
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários		718,090
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		60,130
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		1.456,020
Subtotal (A+B+C+D)			4.181,470
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro		943,950
Valor total por empregado			5.125,42

ANEXO III - C - Quadro-resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B X C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D X E)
ante 12x36 diurno desar	5.125,42	2	10.250,84	1	10.250,84
...			-		-
... Serviço ...			-		-
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I+II + III+...)					10.250,84



Ministério da Integração Nacional - M I
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

ANEXO III - D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

	Valor Global da Proposta	Valor (R\$)
	Descrição	
A	Valor proposto por unidade de medida*	
B	Valor mensal do serviço	10.250,84
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X n° meses do contrato).	123.010,08

Nota (1): Informar o valor a unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - Complemento dos Serviços de Vigilância

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	ESCALA DE TRABALHO	PREÇO MENSAL DO POSTO	N° DE POSTOS	SUBTOTAL (R\$)
I.	vigilante 12x36 diurno desarmado	10.250,84	1	10.250,84
				-
TOTAL MENSAL				10.250,84



Ministério da Integração Nacional - M I
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

**ANEXO IV - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS ITEM 2
CANTEIRO DE OBRAS DA BARRAGEM DO JEQUITAI I**

Nº do Processo	
Licitação Nº	

Dia / / às __:__ horas.

Discriminação Dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Jequitai - MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)
Serviços de vigilância	Posto	1

ANEXO III-A - Mão-de-obra

MÓDULO DE MÃO -DE-OBRA, VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados Complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Serviços de vigilância
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.350,00
3	Categoria profissional	vigilante 12x36 noturno desarmado
4	Data Base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração		%	Valor (R\$)
A	Salário Base	Incidência		1.350,00
B	Adicional de periculosidade (art. 189 a 192 da CLT)	Sim	30%	405,00
C	Adicional de insalubridade (art. 189 a 192 da CLT).	Não	10%	-
D	Adicional noturno	Sim	40%	335,05
E	Hora noturna adicional	Não		
F	Adicional de hora extra	Não	50%	-
G	Intervalo Intra jornada	Sim	60%	147,27
H	Descanso semanal remunerado	sim	3,33%	44,96
I	Outros			
	Total da remuneração			2.282,27

Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Quantidade	Valor	Valor (R\$)
A	Transporte	15	28,80	351,00
B	Auxílio alimentação e ticket Refeição	15	11,70	270,70
C	Assistência médica e familiar	1	76,80	76,80
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	1	15,59	15,59
E	Prog. Combate vigilância clandestina	1	4,00	4,00
F	Outros (especificar)			
	Total de benefícios mensais e diários			718,09

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).



Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos diversos	Mensal	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 47,43	47,43
B	Materiais (especificar)	-	-
C	Equipamentos (especificar)	R\$ 12,70	12,70
D	Outros (especificar)	-	-
	Total de insumos diversos		60,13

Nota: Valores mensais por empregado.

Módulo 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS:	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	456,45
B	SESI ou SESC	1,50%	34,23
C	SENAI ou SENAC	1,00%	22,82
D	INCRA	0,20%	4,56
E	Salário Educação	2,50%	57,06
F	FGTS	8,00%	182,58
G	Seguro acidente do trabalho: (Vigilância: 3% e Limpeza: 2%)	3,00%	68,47
H	SEBRAE	0,60%	13,69
	TOTAL	36,80%	839,86

Nota: (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota: (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	190,11
	Subtotal	8,33%	190,11
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,07%	69,96
	TOTAL	11,40%	260,07

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,00%	-
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	-
	TOTAL	0,00%	-

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	9,51
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	0,76
C	Multa do FGTS do sobre aviso prévio indenizado	0,20%	4,56
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	44,28
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,71%	16,29
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	4,00%	91,29
	TOTAL	7,30%	166,69



Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	11,11%	253,56
B	Ausência por doença	1,66%	37,89
C	Licença paternidade:	0,04%	0,91
D	Ausências legais	0,73%	16,66
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,27%	6,16
F	Outros (Ausências treinamento reciclagem, participação CIPA, etc)	0,28%	6,39
Subtotal		14,09%	321,57
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	5,19%	118,34
TOTAL		19,28%	439,91

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		839,86
4.2	13º salário		260,07
4.3	Afastamento maternidade		-
4.4	Custo de rescisão		166,69
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		439,91
4.6	Outros (especificar)		-
TOTAL			1.706,53

Módulo 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos/Despesas Administrativas:	6,00%	286,02
B	Tributos	7,65%	447,00
	B1. Tributos Federais (PIS e COFINS)	3,65%	213,27
	B2. Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	-
	B3. Tributos Municipais (ISS) Município: Jequitai - MG	4,00%	233,73
C	Lucro	6,79%	343,10
TOTAL		20,44%	1.076,12

Nota (1) - Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota (2) - O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

ANEXO III - B - Quadro-resumo do Custo por empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		2.282,270
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários		718,090
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		60,130
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		1.706,530
Subtotal (A+B+C+D)			4.767,020
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro		1.076,120
Valor total por empregado			5.843,14

ANEXO III - C - Quadro-resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B X C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D X E)
ate 12x36 noturno desa	5.843,14	2	11.686,28	1	11.686,28
			-	-	-
... Serviço ...			-	-	-
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I+II + III+...)					11.686,28



Ministério da Integração Nacional - M I
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

ANEXO III - D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

	Valor Global da Proposta	Valor (R\$)
	Descrição	
A	Valor proposto por unidade de medida*	
B	Valor mensal do serviço	11.686,28
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X n° meses do contrato).	140.235,36

Nota (1): Informar o valor a unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - Complemento dos Serviços de Vigilância

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	ESCALA DE TRABALHO	PREÇO MENSAL DO POSTO	N° DE POSTOS	SUBTOTAL (R\$)
I.	vigilante 12x36 noturno desarmado	11.686,28	1	11.686,28
				-
TOTAL MENSAL				11.686,28

PLANILHA ORÇAMENTO UNIFORME VIGILANTE

Descrição	Preço médio unitário (R\$)	Quantidade anual	Custo anual por vigilante (R\$)	Custo mensal por vigilante (R\$)
Sinto para calça nylon fivela militar	9,20	1	9,20	0,77
camisa com gola tipo gandola manga curta, oxford ou brim, um bolso na lateral superior e emblema da empresa no lado esquerdo superior	70,84	2	141,68	11,81
Calça modelo cargo em brim ou oxford, com bolsos.	76,52	2	153,04	12,75
Boné segurança ou quepe	14,50	1	14,50	1,21
Calçado: couturno preto cano longo, em lona, solado borracha	62,85	2	125,70	10,48
Jaqueta de frio	106,06	1	106,06	8,84
Capa de chuva	19,00	1	19,00	1,58
TOTAL				47,43

PLANILHA ORÇAMENTO EQUIPAMENTOS

Descrição	Preço médio unitário (R\$)	Quantidade anual	Custo anual (R\$)	Custo mensal (R\$)	Custo mensal por VIGILANTE (R\$)
Lanterna tipo holofote recarregável LED	52,50	1	52,50	4,38	1,09
Cassetete	39,90	1	39,90	3,33	3,33
Apito + fiel	16,88	1	16,88	1,41	1,41
Aparelho telefone celular	150,00	1	150,00	12,50	3,13
Crédito celular (mês)	15,00	12	180,00	15,00	3,75
TOTAL				36,61	12,70

QUADRO RESUMO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS ITEM 1

Tipo de serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
I	Vigilante 12 x 36 Diurno - Desarmado	5.125,42	2	10.250,84	1	10.250,84
II	Vigilante 12 x 36 Noturno - Desarmado	5.843,14	2	11.686,28	1	11.686,28
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III)						21.937,12

Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA ITEM 1

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	21.937,12
B	Valor mensal do serviço	21.937,12
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato).	263.245,44

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO VI - Quadro-resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS ITEM 1

Tipo de serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
I	Vigilante 12 x 36 Diurno - Desarmado		2		1	
II	Vigilante 12 x 36 Noturno - Desarmado		2		1	
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III)						

Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA ITEM 1

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	
B	Valor mensal do serviço	
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato).	

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

II - VALOR TOTAL MENSAL DOS SERVIÇOS (R\$)
III - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$ (valor total mensal dos serviços x 12 meses):
Local e data
RAZÃO SOCIAL
CNPJ:
RESPONSÁVEL:
IDENTIDADE: CPF: